32. Epp. 104. 105.

33. Ep. 137, vom 25. August. — Von den Viterbesen sagt Clemens: inquisitionem haereticae pravitatis male seu pessime tolerantes, seditionem fecerunt, rectore praesente, et facto conflictu inter partes, duo interfici fuerunt. Transeuntem regis militiam iuxta eos recipere noluerunt et breviter si opportunitatem haberent, mala facerent graviora. Annal. Urbevat., 270: Comes Guido Novellus capitaneus in Tuscia per Manfredum congregavit exercitum magnum et venit super castrum Abbine et tunc rex Carolus misit mille milites in servitium Urbevetanorum et predictus exercitus de nocte recessit tanquam debellatus. Am 5. Aug. schrieb Clemens über das tussische Heer: qui totum ecclesiae patrimonium tremere faciebat (ep. 120). — Descrip. viet., 833.

34. Ep. 116. — Die einzelnen Kirchen giebt die Urk. Karls vom 4. Oct. G. Cod. no. 20.

35. Epp. 118, vom 3. Aug., 120 vom 5. Aug. Rex cum solis Romanis inveniebat mutuum centum millium librarum Provesinorum non tamen aliter, quam si eis obligaremus possessiones ecclesiarum Urbis, ab eisdem, si solutio in termino certo non fieret, auctoritate propria occupandas.

36. Ep. 118: et si quid objicitur in contrarium, non solvunt aliter, nisi quod tanta necessitas lege caret, in qua modus est modum non servare.

37. Epp. 120. 136, an den Legaten in Frankreich; letzteres Schreiben vom 23. Aug.: possessiones ecclesiarum Urbis . . . obligavimus usque ad centum millia librarum Proven., si ea poterit invenire, et exponimus ecclesias magno periculo, tamen etsi inveniat, non sufficient, cum de eis iam debeat infra Urbem XL, ut dicitur, vel L millia librarum Proven, et usura, detrecta de summa totali, qualem voluerint habere Romani, ad quantitatem modicam totum residuum reducetur.

38. Ep. 135., Aug. 23. An den König von Frankreich: Angimur igitur et dicere cogimur, quod regnum utinam non fuisse pro quo peregrinari voluit tantus homo, si non aliter subvenitur eidem. — Ep. 165. Vom 19. Oct., nicht vom 18., wie bei Gregorovius (S. 372) steht.

39. Epp. 173. 181: Ille magnus ecclesiae persecutor, ut pro certo relatum est nobis, in Urbe, qui nihil sitit aliud, auro sparso creditorum manus continuit, qui multa promiserant se facturos.

40. Gregorovius, S. 371., Ann. 2. zieht ep. 181 vom 17. Nov. an, wonach nur 30,000 Pf. aufgebracht worden wären. Die betreffende Stelle lautet aber: possessiones maioris partis ecclesiarum Urbis usque ad centum millia librarum Turonensium pro eodem exposuimus obligandas Romanis, qui haec et maiora spondent, si a nobis posset haec liberalitas obtineri: et cum ventum esset ad verum, vix ibidem XXX millia librarum habere potuit ex praedictis possessionibus obligatis aliquibus quae ipsis creditoribus placuerunt. Cumque ad nos denuo recurrisset, vocatis omnibus curiae mercatoribus, ultra quatuordecim millia librarum Turonensium non invenimus, et cum haec omnia non sufficerent vel ad victum quotidianum eiusdem vel ad contracta in Urbe debita persolvenda, iteratis eius suspiriis provocati, nos liberaliter exposuimus ad nostram cameram specialiter creditoribus quibuscumque et ecclesiae Romanae bona generaliter obliganda, sed nec hoc sufficit. Wie hoch dadurch die Anleihe gestiegen war, sagt Clemens nicht. Am 4. Oct. hatte Karl über 30,000 Pf. recognoscier G. Cod. no. 20. — Aus dem Schreiben an Karl vom 31. Dez. (ep. 210) erhellt, daß die Anleihe sich auf 50,000 Pf. belief: unde cum via nobis alia non pateret, vasa

aurea et argentea cum pretiosis lapidibus et generaliter totum thesaurum ecclesiae eisdem obligavimus praeter morem et cum tanta licet insolita cautione de quinquaginta millibus libris Turonensibus habendis non subito, neque simul, sed satis prope, satisque continue aliquam spem habemus. De maiori vero pecunia nullam, quia nec pignora tantum valent.

41. Ep. 145.
42. Epp. 144, vom 14. Sept., 148, vom 19. Sept. — Annal. Jan., 253. Der Cardinal reiste über Genua.
43. Ep. 182, vom 17. Nov.
44. Ep. 134. — G. Cod. no. 12: ingrediendi regnum praedictum vel partem, undecumque et qualitercumque melius poteris et apprehendi ac adipiscendi possessionem ipsius auctoritate tibi praesentium plenam et liberam licentiam elargimur. Descr. vict., 833: licet equos ac milites, quos omni hora venire praestolabatur, non haberet, sed nec pecuniam haberet, qua milites adnotitios attraheret, universis tamen quae habebant tam ipse quam sui in quibuscumque bonis ad emendos equos et arma expensis, missa militia et stabilitis suis, fixit tentoria sua apud castrum Arsulense et abbatiam Farfensem etc.
45. Ep. 104, Iuli 18.

## Elfte Capitel.

1. Annal. Alexand., 237: Omnis autem exercitus moles, quae numerum quadraginta lectissimorum armatorum millium excedebat, paullo post illum secuta est, eaque, traiectis Penninis jugis, per Taurinos et Montemferratum etc. — Cronica di Monferrato, 1153: Nell' anno mille ducento sessanta quattro, Carlo conte di Proventia della regal stirpe de Francia, volendo soggiogare al regno de Cicilia, fece una grand' armata quasi la maggior parte alle spese del papa, et andò per mare cum vinci galee, l'altra maggior parte de soi soldati passò per Lombardia, et essendo questo Gulielmo in stretta amicitia cum Carlo, gli fece passare per le terre sue facendoli grand' honore. — Chron. Astense 157 (M. G. IX): Guilielmus marchio Montisferrati copulatus erat amicitia cum dicto rege et gentes suas per suam terram conduxit. — Guil. de Nang., 374. — Descrp. victoriae 834. — Villani VII, cap. 4. — Muratori Annal. d' Ital., ad ann. 1265.

2. Chron. Astense 157.
3. Annal. Plac. Gib., 514.
4. Annal. Plac., ibid. — Die Annal. Parm. mai., 679 geben den Verlust sogar auf 510 Gefangene an.
5. Clemens schrieb am 18. Juli (ep. 105) an den König von Frankreich: quodque militiae regis eiusdem per eundem Manfredum variis impedimentis oppositis, via non patet, nisi forsitan in magna multitudine veniat, tunc praesertim cum auxilio Mediolanensium facile transitura.
6. Annal. Plac. l. l. — Manip. Flor. 693 mit dem Irrthum, daß Graf Karl im Jahre 1264 selbst nach Mailand gekommen sei. — Jac. Malv., 938.
7. Annal. St. Just., 186: Catholicus marchio, firma columpna ecclesie, turris, fortitudinis contra faciem inimicorum tutumque refugium et dulce umbraculum amicorum. — Das Testament bei Murat., Antich. Est. II, 19.
8. Annal. St. Just., 188. — Annal. Mantuan. M. G. XIX, 24. — Ricob. Ferrar., 135: XVI. Febr. moritur Azzo.
9. Jacob. Malv., 936: Nec erat diebus illis, faciente potentia Marchionis, in aliqua civitate Lombardiae expulsis Brixiensibus refugium praeter in Mantua, Ferrariensi civitate.
10. Jacob. Malv. 938. — In Mantua entstanden also 1264 nicht Unruhen, wie Staumer, S. 507, angiebt. Cf. Maffei Annal., S. 616.
11. S. Capitel 9, Ann. 30.
12. Annal. Veron., 16.
13. Annal. Parm. mai., 678. 679. — Salimb., 242. 243.
14. St. Priest, hist. de la conqu., II, 320.
15. Notiz Wüstenfelds.
16. G. Cod., no. 11.
17. G. Cod., no. 14.
18. Mart., ep. 120. — Mit der Legation der Kreuzzugspredigt für die Lombardei, Romagnola und die Mark Treviso war der päpstliche Capellan Gaufrid de Bellomento, ein Feind Karls, entsandt worden, der die Anhänger der Kirche aufrief: Annal. Mantuan. 24: Et in Mantua erat quidam legatus qui predicatorum crucem per Romagnolam et in Bononia (1265).
19. Ep. 113.
20. Ep. 120: Mediolanenses bene loquuntur, an bona cogitent, vel finaliter bona facient, Deus novit.